169 Lo segundo, porque Cesar Virilis en dicha ano-
 tacion tampoco habla con mucha seguridad, ò por lo me-
 nos reconoce la limitaciõ de nuestro caso, que es el de pe-
 dirse, como de estimacion, que precediò, la cantidad cor-
 respondiente a ella, pues en el *n. 2. ad fin.* cita a Boerio en la
decis. 3 27. y a Baldo *cons. 213. vol. 5.* que nos favorecen, di-
 ziendo despues: *Movetur isti Domini ad firmandam hanc
 communem opinionem inter cætera per text. l. Si inter virum, C.
 de iure dot. & per ea quæ voluit Socin. &c.* siendo asì que
 el texto *in dict. l. Si inter, Cod. de iure dot.* es decisivo contra
 lo que vâ el mismo Cesar Virilis anotando; pues decide, que
 en caso de no restituirse las especies, ò bienes, que se lle-
 varon en dote, se ha de restituir la estimacion, que enton-
 ces tenian, y no otra, con estas palabras: *Si inter virum,*

Et uxorem pactum sit interpositum, ut si matrimonium, intra quinquenij fortè tempora, quoquo modo esset dissolutum, species æstimatæ, doti datæ, pretio, quibus æstimatæ sunt, reddentur: manifestum est, non pretia specierum dari, sed ipsas species debere restitui: cum in placitis specierum reddendarum, idcirco pretiorum nomen videatur annexum: ne, si species aliqua diminuta fuisset, aut perditæ, alio pretio, quam quo taxata fuerat, reposceretur.

170 Lo tercero, porque con dicho texto tambien citada a Socino, ibi: *Et per ea, quæ voluit Socin. in cons. 56. consilij nostris num. 7. col. 1. volum.* que habla en los mismos terminos del texto referido, y de vno, y otro deduce, quod postquam est data pecunia debitori, & per consequens translatum dominium; omne commodum, vel incommodum est commune. Sicut dicimus de marito, qui recepit rem æstimatam in dotem, quod omne commodum, vel aliud, est ipsius, postquam habet dominium rei, pro ut etiam sunt annotata infra decis. 270. con que entiendo, que en caso de preceder estimaciõ hecha al tiempo del contrato, esta, y no otra es la que se ha de atender; y como en el presente pida la parte adversa la cantidad de reales, y ducados de vellon, que importò la estimacion de las especies, ò bienes dotales, al tiempo del contrato del matrimonio; se infiere, que la estimacion de los reales, y ducados de vellon de entonces, y no la de despues, era la que se devia aver hecho constar en processo. Y lo confirma en la anotacion a la decis. 270. a que se remite, en donde concluye: *Et de prædictis, quod per emptionem quis dominus efficiatur ad omne commodum, si ve damnatum suum, in subiecto mutationis monetæ notavi supra in decis. 194.*